
 
 

Categoria________________ 
Classe    ________________     Determinazione Dirigenziale 
Fascicolo ________________      

Emesso  in data  31.08.2011 
  

 
Determina  N. 06/190 
 
 

 
 OGGETTO:  Approvazione bando di gara per l’affidamento della gestione del trasporto 
mediante trenino turistico su gomma. Nomina commissione. 
 

 DIREZIONE          Dimostrazione   
         della disponibilità dei fondi 
Sviluppo Attività Produttive -  Turistiche e 
Partecipate        Bilancio 200____  
Competenze__________ 
Prot. N. 255888/11  
   
Il Compilatore  
Sig.ra Maria Teresa Failla   ____________________________________ 
   
        Art.  _______Lett.______Spese per______ 

  Visto: 
  

Il Dirigente del Servizio 
TITOLARE  P.O. AREA MERCATALE 
 f.to        

(Dott. Giuseppe Fichera)                   Somma Stanziata            €   ________________ 
 
       Aggiunta per storni €  ________________ 

              
                                   Dedotta per storni   € ________________ 
 
                            € ________________ 
           Il Direttore 
    f.to (Dott. Pietro Belfiore)       € ______________ 
___________________________________          

      Impegni assunti  €  ________________ 
 

       Fondo disponibile € ________________ 
 
 

Visto ed iscritto a ____________N._________  
        del art._______lett._______nel____________ 

partitario uscita di competenza l'impegno di  
€. __________________n. _____R.M.P. del_________ 

        ______________________________________________ 
 
 

 Addì ___________________ 2008____ 
 

Visto : 
     IL RAGIONIERE GENERALE  



 

OGGETTO: Approvazione bando di gara per l’affidamento della gestione del trasporto 
mediante trenino turistico su gomma. Nomina commissione. 
 

I L   DIRETTORE 
 

     Premesso che con Deliberazione di G.M. n. 2084 del 31.12.2007 e successiva nota prot. n. 
36385 dell’8.02.2011 è stato autorizzato il percorso turistico di trasporto persone mediante 
trenino turistico su gomma; 
 
     Che con Autorizzazione Amministrativa Prot. n. 122592 del 21.04.2011 della Dir. Sviluppo 
Attività Produttive – Turistiche e Partecipate è stato autorizzato il servizio di trasporto atipico 
per il trasporto di persone a mezzo di Trenino Turistico sino al 30.09.2011; 
 
     Rilevato i continui periodici flussi turistici che attraversano la città di Catania soprattutto nel 
periodo estivo, atteso che l’arrivo di navi crociera al Porto di Catania costituisce una costante 
con cadenza settimanale, è interesse del Comune di Catania di integrare e implementare i servizi 
di accoglimento turistica così come di recente è stato sottolineato anche da organi di stampa 
locale che hanno messo in luce alcune criticità; 
 
     Che, sussiste un interesse pubblico alla conservazione di tale servizio di trasporto atipico per 
garantire i livelli di offerta turistica e di sviluppo dei trasporti anche in considerazione della 
probabile introduzione in città dell’imposta di soggiorno prevista dal D.Lgs n. 23/2011; 
 
     Considerato  che è un servizio complementare al bus turistico scoperto e insieme a 
quest’ultimo contribuisce ad ampliare l’immagine della città, valorizzando i siti e luoghi di 
pregio artistico e monumentale consentendone una migliore fruibilità da parte dei visitatori della 
città, favorendo la mobilità all’interno del centro storico e la viabilità, tenuto conto anche della 
futura chiusura al traffico della zona di Piazza Duomo; 
 
     Dato atto che, è stato pubblicato  con prot. n. 255595 del 30.08.2011 un avviso di gara 
pubblica, nel quale sono stati indicati i criteri di aggiudicazione del citato servizio; 
 
     Ritenuto, che ai fini dell’aggiudicazione del predetto servizio,  è necessario nominare una 
Commissione interna alla Direzione Sviluppo Attività Produttive – Turistiche e Partecipate, con 
la seguente composizione: 

- Dott. Pietro Belfiore -  Presidente Commissione 
- Dott. Giuseppe Fichera – P.O. Area Mercatale – Vice Presidente Commissione; 
- Sig.ra  Maria Grazia Lombardo – Componente Commissione; 
- Sig.ra Maria Teresa Failla – Segretaria Verbalizzante ; 

 
     Visto che, la suddetta Commissione Procederà all’apertura delle offerte, pervenute entro il 
termine stabilito con avviso di gara prot. n. 255595 del 30.08.2011, in data 23.09.2011 alle ore 
9.30; 
 

 2



 3

    
 
  Dato Atto, altresì, che i suddetti componenti resteranno in carica per il periodo necessario 
all’esame delle offerte pervenute e alla successiva approvazione e pubblicazione della 
graduatoria; 
 
     Visto l’art. 107 comma 3°; del D.Lgs 18.08.2000, n. 287; 
 
 
 

D ETERMINA  
 
 
per motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono ripetute e trascritte: 
di approvare l’avviso di gara  prot. n. 255595 del 30.08.2011 pubblicato all’albo Pretorio del 
Comune di Catania, per l’affidamento della gestione del trasporto atipico mediante trenino 
turistico su gomma; 
di nominare la commissione giudicatrice delle offerte presentate, con la seguente composizione: 
 

- Dott. Pietro Belfiore -  Presidente Commissione; 
- Dott. Giuseppe Fichera – P.O. Area Mercatale – Vice Presidente Commissione; 
- Sig.ra Maria Grazia Lombardo – Componente Commissione; 
- Sig.ra Maria Teresa Failla – Segretaria Verbalizzante ; 

 
 
 
                     Il Direttore 
        (Dott. Pietro Belfiore) 
 
 


	Addì ___________________ 2008____
	D ETERMINA 


